
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

ZE ZAHRANIČÍ 

(Pokračování na stránce 2) 

Ve fondech je přes půl miliardy korun 

 

V aktuálním čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 
 

• Petr Koblic: Investování  
v Evropě nemá ještě 
vybudovanou tradici 
 

• Produkty: Novinky  
na trhu hypoték  
a stavebního spoření  
 

• Důchodové vysvědčení 
 

• Pracovní trh finančních poradců 
 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://predplatit.ihned.cz/cs/b2b-tituly 

 

Aktivita v průmyslovém sektoru  
eurozóny v srpnu zrychlila růst 

Průmyslové podniky v eurozóně si v srpnu 
vedly lépe než v předešlém období. Příliv 
zakázek na průmyslové zboží minulý měsíc 
napomohl tomu, že aktivita v průmyslovém 
sektoru eurozóny rostla nejrychlejším tempem 
za více než dva roky. Ukázal to průzkum  
u nákupních manažerů průmyslových firem, 
který zveřejnila organizace Markit. Index 
nákupních manažerů (PMI) minulý měsíc 
stoupl na 51,4 bodu z červencových 50,3 bo-

Penzijní připojištění má o 123 tisíc lidí méně než koncem roku 
Penzijní připojištění se státním příspěvkem, takzvaný třetí pilíř penzijní reformy, mělo na konci 

1. pololetí 5,01 milionu lidí. To je o 123 000 méně než na konci roku. Vyplývá to ze statistik minis-
terstva financí. V 1. pololetí činil objem vyplacených státních příspěvků na penzijní připojištění 
3,38 miliardy Kč, o 526 milionů Kč meziročně více. Objem příspěvků účastníků vzrostl meziročně 
o 4 miliardy na 15,9 miliardy Kč. Na konci června bylo evidováno 1,346 milionu penzijních připo-
jištění, na něž zaměstnavatel v jeho průběhu alespoň jednou přispěl. Průměrný měsíční příspěvek 
účastníka se zvýšil proti konci roku 2012 o 74 Kč na 539 Kč. 

V pololetí bylo v účastnických fondech třetího pilíře 38 000 lidí 
Na konci pololetí bylo v účastnických fondech třetího pilíře penzijního systému 38 372 lidí, tedy 

skoro třikrát více než v 1. kvartálu, informovala Asociace penzijních společností. Tento nárůst 
zmírnil úbytek klientů ve transformovaných fondech, které jsou už od nového roku pro vstup uza-
vřené a počet klientů v nich bude postupně klesat. Nyní je v nich 5 milionů lidí. „Transformované 
fondy už jsou uzavřené, lidé do nich už nemohou vstupovat. O úspěchu třetího pilíře tak bude  
v budoucnu rozhodovat ochota lidí vložit peníze do účastnických fondů. V tomto směru se situace 

číslo 29 

2. 9. 2013 

www.FPweb.cz 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

LIDÉ 

V otevřených podílových fondech a transfor-
movaných penzijních fondech je uložena hod-
nota představující 513 mld. Kč. 

Informace pocházejí z údajů Asociace pro 
kapitálový trh ČR a Asociace penzijních fondů 
ČR a vztahují se k 30. červnu letošního roku. 
Ze statistik zmíněných asociací vyplývá, že  
v transformovaných fondech bylo uloženo 
264,77 mld. Kč a v po-
dílových fondech pak 
248,7 mld. Kč. Objem 
aktiv v obou typech 
fondů meziročně roste. 
Jen v případě podílo-
vých fondů loni maje-
tek stoupl o 11,2 mld. 
na 235 mld. Kč, letos 
pak zatím o dalších  
13 mld. Kč. 

Nárůst se projevil  
u smíšených fondů 
(6,8 mld. Kč), dluhopisových fondů (4,5 mld.), 
nemovitostních fondů (2,2 mld.), fondů fondů 
(2,4 mld.) a akciových fondů (50 mil. Kč). 
Pokles zaznamenaly fondy peněžního trhu  
(– 1,6 mld.) a zajištěné fondy (–1 mld.). Nejví-
ce peněz je v dluhopisových (85,6 mld.) a akci-
ových fondech (42,5 mld. Kč). Hodnota majet-

ku v zahraničních fondech stoupla o 8 mld. na 
128 mld. Kč, domácí fondy vykázaly růst  
o více než 5 mld. Kč na 120 mld. Kč.  

Mezi pětici největších zprostředkovatelů 
domácích a zahraničních podílových fondů  
v České republice patří skupina ČSOB se  
71,6 mld. Kč, skupina České spořitelny se  
66,3 mld. Kč, skupina Komerční banky  

s 31,3 mld. Kč, ČP 
Invest se 17 miliardami 
a skupina UniCredit 
Bank se 16,6 mld. Kč. 
O čem se příliš nepíše, 
je procentní zastoupení 
jednotlivých druhů 
fondů a podkladových 
aktiv ve fondech. Nej-
více obsazovaným 
aktivem jsou dluhopisy. 
Ty představují v trans-
formovaných fondech 

podíl 87,7 %, absolutně pak jde o 241 mld. Kč. 
Dluhopisy jsou pak v rámci podílových fondů 
zastoupeny lehce přes 30 %. Absolutní a pro-
centuální hodnoty by byly vyšší, kdyby se do 
jednotlivých aktiv započítávaly i smíšené fon-
dy, které se skládají z akcií, dluhopisů a nástro-
jů peněžního trhu. 

Martin Buchar zemřel 
Znalec evropského 
bankovnictví Martin 
Buchar zemřel. Ozná-
mila to spo leč-
nost The Boston 
Consulting Group,  
v jejíž pražské 

pobočce Buchar od roku 2008 působil jako 
partner a ředitel. Ve společnosti pracoval od 
roku 2004. Martin Buchar byl velice vzdělaný 
a erudovaný odborník na finanční sektor, 
schopný a slušně se chovající manažer, 
vstřícný i vůči novinářům. Ale také trochu 
puntičkář. Potrpěl si na fakta, jasné formulace 
a neměl rád polovičatost v práci. Ani v té 
novinářské. Ačkoli jeho „parketou“ bylo 
především bankovnictví a potažmo další 
finanční služby, uměl se vyjádřit k základním 
trendům i v jiných odvětvích a oborech 
důležitých pro českou ekonomiku.   

(Pokračování na stránce 2) 

 www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz 
 www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz 
 www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz 
 www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz 
 www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz www.seminare.ihned.cz 



vyvíjí poměrně příznivě,“ uvedl prezident Asociace penzijních společností Karel Svoboda.  
„Odhaduji, že se postupně počet klientů ve třetím pilíři za několik let ustálí na zhruba 4,5 milio-
nech účastníků, tedy na čísle, které platilo před loňským raketovým nárůstem,“ míní Svoboda. Přes 
pokles počtu klientů ve třetím pilíři objem peněz na účtech klientů stoupl. V 1. čtvrtletí bylo na 
účtech účastníků 256,3 miliardy Kč, ve 2. čtvrtletí už to bylo 264,8 miliardy korun.  

Zlikvidovány již tři čtvrtiny škod z červnových povodní 
Pojišťovny již vyřešily přes tři čtvrtiny škod, které jejich klientům způsobila červnová velká 

voda. V pojištění majetku občanů zlikvidovaly přes 90 % případů. Vyplývá to z ankety ČTK mezi 
největšími pojišťovnami. Na ukončení čekají podle nich především velké průmyslové a zeměděl-
ské škody, u nichž je složitější proces předávání dokumentů. Pojišťovny v Česku evidují v souvis-
losti s červnovými povodněmi přes 42 000 nahlášených pojistných událostí, celková škoda by se 
podle dřívějších odhadů České asociace pojišťoven mohla vyšplhat na 7,8 miliardy korun. 

Pojišťovny budou platit paušální náhradu za zásah hasičů u nehod 
Pojišťovny budou od příštího roku vedle 

nově zavedených příspěvků do Fondu zábrany 
škod i nadále hradit výjezdy hasičů k neho-
dám. Nařízení vlády s účinností navíc od  
1. září 2013 stanovilo paušální náhradu 5600 
Kč za každou hodinu zásahu hasičů. Tento 
výdaj se promítne do cen povinného ručení, na 
jejich zdražení bude podle pojišťoven oslove-
ných ČTK mít ale vliv zejména povinnost 
odvádět nejméně 3 % z přijatého povinného 
ručení na financování hasičů. Ta vznikne od 
ledna 2014. Norma počítá i s povinností úmy-
slných viníků havárií a dopravních nehod zaplatit náklady hasičům. Vedle toho zahrnuje znovuob-
novení Fondu zábrany škod, který v minulosti existoval. Právě do něj budou pojišťovny odvádět  
3 % z vybraného povinného ručení. Fond by pak Integrovanému záchrannému systému hradil ná-
klady na nákup techniky. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     29/2013 

du. Nad hranici 50 bodů, která odděluje pokles 
od růstu, se index v červenci dostal poprvé od 
února 2012. Počet nových zakázek rostl nej-
rychleji od května 2011. Podle agentury Reu-
ters to naznačuje, že nárůst by mohl pokračo-
vat. Podmínky se zlepšily ve všech velkých 
ekonomikách měnové unie vyjma Francie. 

Eurozóna se v minulém čtvrtletí vymanila  
z recese, která trvala rok a půl. Ekonomika  
17 zemí s eurem stoupla o 0,3 %, především 
díky překvapivě silnému oživení v Německu a 
ve Francii. Průzkum Reuters ale minulý měsíc 
naznačil, že hospodářský růst zůstane nějakou 
dobu slabý. 

Míra nezaměstnanosti v EU i eurozóně 
se v červenci nezměnila 

Míra nezaměstnanosti v eurozóně i celé 
Evropské unii se v červenci ve srovnání  
s předchozím měsícem nezměnila. V eurozóně 
zůstala na 12,1 %. V celé EU pak na 11 %. 
Počet lidí bez práce se však mírně snížil.   
V meziročním srovnání je nezaměstnanost  
v obou oblastech nadále výrazně vyšší. Vyplý-
vá to z údajů, které zveřejnil Eurostat. Eu-
rostat odhaduje, že v celé EU bylo v červenci 
bez práce 26,654 mil. lidí, z toho 19,231 mil.  
v eurozóně. Proti červnu počet nezaměstna-
ných v EU klesl o 33 000, meziročně ale stou-
pl o 995 000. V eurozóně se počet nezaměst-
naných snížil meziměsíčně o 15 000 a proti 
loňskému červenci vzrostl o 1,008 milionu. 

Z jednotlivých členských zemí má nejnižší 
nezaměstnanost Rakousko – 4,8 %, dále Ně-
mecko a Lucembursko – přes 5 %. Nejvyšší je 
v Řecku a ve Španělsku, kde je bez práce více 
než čtvrtina populace. Vysoká zůstává míra 
nezaměstnanosti mezi mladými. V EU v čer-
venci činila 23,4 % a v eurozóně 24 %.  

Americký akciový index S&P zažil  
nejhorší měsíc od května 2012 

Americké akcie 30. srpna oslabily kvůli 
neuspokojivým údajům o ekonomice Spoje-
ných států a přetrvávajícímu napětí kolem 
Sýrie. Za celý srpen vykázal jejich index S&P 
500 nejprudší měsíční pokles od loňského 
května. Americké ministerstvo obchodu ozná-
milo, že spotřebitelské výdaje ve Spojených 
státech stouply pouze o 0,1 %. Analytici před-
pokládali, že tyto výdaje, které se na ekono-
mické aktivitě USA podílejí asi 70 %, vyká-
žou nárůst o 0,3 %. Dow Jonesův index se 
snížil o 0,21 % na 14 810,08 bodu. Širší index 
S&P 500 klesl o 0,32 % na 1632,90 bodu a 
index technologického trhu Nasdaq Composi-
te oslabil o 0,84 % na 3589,87 bodu. Za celý 
měsíc Dow Jonesův index ztratil 4,4 %. S&P 
500 si odepsal 3,1 % a Nasdaq klesl o 1 %. 

Ekonomika USA ve 2. čtvrtletí rostla 
Ekonomika Spojených států ve 2. čtvrtletí 

rostla o 2,5 %. Tempo se tak ve srovnání  
s předchozím kvartálem více než zdvojnásobi-
lo. Oznámilo to ministerstvo obchodu. Upravi-
lo tak svůj rychlý odhad z konce července, 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) (Pokračování na stránce 3) 

Dluhopisové podílové fondy letos ztrácejí, akciové vydělávají 
Mezi podílovými fondy letos vydělávají spíše ty, které drží akcie. Ve ztrátě jsou zejména dluho-

pisové fondy, které jsou v průměru v minusu o více než 2 %. Pokles o 0,3 % vykazují fondy peněž-
ního trhu a smíšené fondy. Akciové fondy zaznamenaly průměrnou výkonnost téměř 4 %,  vyplývá 
z databáze serveru Penízenavíc.cz. „V případě akciových podílových fondů se nejlépe dařilo těm 
investujícím do akcií společností z Japonska. Co do oborového zaměření nejúspěšnější byly akcio-
vé podílové fondy investující do akcií biotechnologických firem. Akciové podílové fondy si udrže-
ly solidní výkonnost i přes korekci způsobenou očekávaným utahováním monetární politiky ame-
rické centrální banky Fed,“ řekl analytik Broker Consulting Petr Rozkošný. Stejný činitel, tedy 
očekávaný konec uvolněné měnové politiky Fedu, ovlivňoval i dluhopisové trhy. Na nich byl po 
delší době vidět růst výnosů amerických státních dluhopisů. „Fondy peněžního trhu letos zažívají 
další mizerný rok, kdy se jim nejen nedaří dosahovat solidní výkonnosti, ale v čím dál tím větší 
míře je opouštějí jejich podílníci,“ dodal Rozkošný. Majetek, který mají Češi uložený v podílových 
fondech, stoupl v 1. pololetí o 13,4 mld. Kč na 248,7 mld. Kč. Celkem tři čtvrtiny majetku drží 
fyzické osoby a čtvrtina právnické osoby.  

Akcie ČEZ a KB budou v indexu STOXX Euro 600 
Emise akcií ČEZ a Komerční banky budou zařazeny od 23. září 2013 do báze indexu STOXX 

Euro 600. Stane se tak díky tomu, že Česká republika byla v rámci klasifikace trhů společnosti 
STOXX Limited přeřazena z kategorie rozvíjejících se trhů do kategorie rozvinutých trhů, infor-
movala Burza cenných papírů Praha s tím, že je tak prvním trhem ze zemí bývalého východního 
bloku, jejíž emise byly do tohoto prestižního indexu zařazeny. 

Diskuse kolem zdanění fondů mohou poškodit kapitálový trh 
Současné diskuse okolo Poslaneckou sněmovnou schválených změn ve zdanění dividend a in-

vestičních fondů mohou poškodit tuzemský kapitálový trh, míní představitelé Asociace pro kapitá-
lový trh. Podle asociace nejsou změny ve zdanění dividend a investičních fondů „daňovým tune-
lem“, státu nehrozí ztráty v desítkách miliard korun, opatření nejsou zapomenutou dírou v zákoně 
a nejsou jen pro horních 10 000. Změny kritizují sociální demokraté, prezident Miloš Zeman i 
premiér Jiří Rusnok, označili je za „daňový tunel“. „Daňové změny související s novým občan-

FINANČNÍ TRHY 



          FP news 

(Pokračování na stránce 4) 

ským zákoníkem prošly řádným legislativním procesem a jejich znění je výsledkem debat a připo-
mínkových řízení na odborně-technické úrovni. Pro veřejné rozpočty nejsou žádnou hrozbou. 
Hrozbou pro ČR je naopak aktuální nepatřičný rozruch na úrovni politických představitelů plný 
zkratkovitých a neodborných tvrzení,“ uvedla AKAT. 

(Pokračování ze stránky 2) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

(Pokračování na stránce 4) 

    29/2013 

podle nějž hospodářský růst činil 1,7 %. Vý-
kon ekonomiky překonal očekávání analytiků, 
kteří podle agentury Reuters počítali s růstem 
o 2,2 %. V 1. čtvrtletí HDP USA stoupl pouze 
o 1,1 %. Ve 2. čtvrtletí americká ekonomika 
těžila ze stoupajícího exportu. 

Maďarsko snížilo základní úrok  
na 3,8 procenta 

Maďarská centrální banka snížila základní 
úrokovou sazbu o 0,2 procentního bodu na 
nové rekordní minimum 3,8 %. Banka tak 
kvůli vrtkavosti finančních trhů mírně zpoma-
lila uvolňování měnové politiky poté, co  
v předchozích 12 měsících sazbu snižovala 
vždy o 0,25 procentního bodu. 

Swiss Re: Katastrofy stály ekonomiku  
56 miliard USD 

Přírodní pohromy a katastrofy způsobené 
lidskou činností stály v 1. pololetí světovou 
ekonomiku 56 mld. dolarů (1,07 bil. Kč),  
o 16 % méně než ve stejném období loni.   
Z hlediska ztrát spojených s povodněmi je 
však letošní rok pro pojišťovny druhým nej-
dražším v historii. Podle agentury Reuters to 
vyplývá z předběžných údajů švýcarské zajiš-
ťovny Swiss Re. Pojišťovny musely celkem 
na škodách vyplatit 20 mld. dolarů. Z toho  
17 miliard ukrojily přírodní katastrofy jako 
červnové povodně v Evropě či tornáda v USA. 
Zbylé 3 miliardy šly na náhrady škod způso-
bených lidskou činností, jako jsou třeba prů-
myslové havárie. Pojištěné ztráty z povodní  
v 1. pololetí dosáhly 8 miliard dolarů.  

Letošní rok se tak stal pro pojistitele druhým 
nejdražším z hlediska nahlášených pojistných 
událostí z povodní. Nákladnější byly jen zá-
plavy v Thajsku v roce 2011. Související žá-
dosti o výplatu pojistného tehdy dosáhly část-
ky 16 miliard dolarů. Kromě záplav v Evropě 
pojišťovny musely v pololetí hradit i škody 
spojené s povodněmi v Austrálii po cyklónu 
Oswald. Rozsáhlé záplavy způsobily i vydatné 
deště v Indii, Indonésii či v Argentině. 

Finanční trhy jsou odolnější vůči krizím 
Finanční trhy jsou nyní odolnější vůči kri-

zím než v době krachu americké investiční 
banky Lehman Brothers před pěti lety. Tvrdí 
to studie německého institutu pro hospodářský 
výzkum IW. Banka Lehman Brothers vyhlási-
la bankrot v polovině září 2008 a stala se sym-
bolem globální finanční krize. Finanční sys-
tém je podle studie stabilnější zejména díky 
vyšším nárokům na kapitál bankovních spo-
lečností. „Díky novým pravidlům jsou peníze 
daňových poplatníků při bankovních krizích 
chráněny lépe než doposud,“ uvedl ředitel IW 
Michael Hüther. Studie nicméně kritizuje, že 
Evropská unie poskytuje u přísnějších pravidel 
pro kapitálovou vybavenost bank mnoho výji-
mek. Upozorňuje rovněž, že návrhy na zapoje-
ní věřitelů do záchrany problémových bank 
nejdou dostatečně do hloubky. Od plánované-
ho převzetí dozoru nad evropským bankovním 

(Pokračování ze stránky 2) 

Průměrné úrokové sazby hypoték v červenci stouply  
Pokles úrokových sazeb hypoték na historická minima se v červenci zastavil. Průměrné sazby 

stouply na 3 %. V červnu byly na 2,95 %, což byla nejnižší hodnota za dobu sledování ukazatele. 
Vyplývá to z údajů Fincentrum Hypoindexu. Prázdniny se podepsaly na sníženém zájmu o hypo-
teční úvěrování. Banky poskytly 8770 hypotečních úvěrů v objemu 14,078 mld. Kč. To je mezimě-
síční pokles o 17,4, respektive 18,5 %.  

Meziročně si ale trh polepšil o 55,6 % (54 %). „Banky zapojené do Fincentrum Hypoindexu 
sjednaly i v prázdninovém červenci vysoký objem hypotečních úvěrů, sazby se však příliš neměni-
ly. U největších bank zůstaly sazby shodné s předchozím měsícem a celková změna Hypoindexu 
byla způsobena čistě změnou tržních podílů ve sjednaných úvěrech mezi největšími bankami,“ 
komentoval vývoj vedoucí analytik Fincentra Josef Rajdl. 

Dluhy domácností u bank v červenci stouply 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí v čer-

venci opět vzrostly. Ve srovnání s červnem stouply o 5 miliard na 
1,183 bilionu Kč, meziročně byly vyšší o 45,1 mld. Kč. Vyplývá 
to z údajů České národní banky. Růst zadlužení českých domác-
ností tvoří z největší části hypotéky. „Na druhou stranu opatrnost 
bank při jejich poskytování a již o něco větší zkušenost a vyzrá-
lost českých domácností jsou určitou zárukou, že jde stále  
o poměrně bezpečné zadlužování, které má navíc charakter dlou-
hodobé investice,“ uvedl vedoucí partner sektoru finančních slu-
žeb PwC Petr Kříž. Ve srovnání s vyspělejší západní Evropou je 
navíc podle něj zadlužení poměrně nízké. Zadluženost podniků se  
v červenci meziročně snížila o 409 milionů na 964,3 mld. Kč. 
Proti červnu dluhy firem klesly o 3,9 mld. Kč. 

Studie: Značkové úvěrové firmy jsou leckdy férovější než banky 
Odborný server bankovnipoplatky.com publikoval nedávno srovnávací studii, která ukázala, že 

pořízení spotřebitelského úvěru je bezpečnější u značkových poskytovatelů spotřebitelských úvěrů 
než u velkých bankovních domů. Úvěrové společnosti mají zpravidla transparentní podmínky i 
smlouvy a oproti bankám nižší cenu sankcí za pozdní splácení. Současné srovnání transparentnosti 
a sankčních podmínek je tak dalším faktorem, ve kterém vítězí značkové úvěrové společnosti nad 
tradičními bankovními domy. Fakt, že 78 % spotřebitelů přesto stále uvádí, že výhodnější poplatky 
a úroky najdou v bankách, a 83 % lidí je přesvědčeno o tom, že méně rizikové sankce pro případ 
nesplácení úvěru jsou u bank, odráží prý nízké povědomí veřejnosti o finančních produktech a trhu 
jako takovém. „Jde o historickou optiku, kdy spotřebitelé nezaregistrovali vývoj na trhu. Dříve 
skutečně bylo možné banky považovat za bezpečnější, ale kontinuálním tlakem na změny to byly 
právě nebankovní úvěrové společnosti, které postupně měnily podmínky svého businessu, zatímco 
banky zůstaly u svého původního obchodního modelu. Banky tak často využívají své dominantní 
pozice jako u výše úroku, tak i v obchodních podmínkách,“ upozornil Petr Teplý z Fakulty sociál-
ních věd Univerzity Karlovy, autor studie Navigátor bezpečného úvěru. Kvalitní úvěrové společ-
nosti mají podle něj stručné a přehledné podmínky i smlouvy, sankční podmínky jsou tlakem sní-
ženy na minimum a firmy o nich spotřebitele otevřeně informují. Navíc jsou ochotny s těmi, kdo 
mají problémy se splácením, vést diskusi o řešení problematické situace. Banky oproti tomu mají 
stále velmi komplikované a nejasné smlouvy, většinou bez možnosti řešení případných problémů 
formou dohody na dalším postupu. Navíc smlouvy neupozorňují na všechny sankce, kterým může 
být spotřebitel vystaven, uvedl provozovatel serveru bankovnipoplatky.com Patrik Nacher.  

EKONOMIKA 

BANKY 

MF počítá i na podzim s emisí spořicích dluhopisů pro občany 
Ministerstvo financí i po pádu vlády Petra Nečase a červencové revizi strategie financování dlu-

hu nadále počítá s vydáním podzimní emise státních spořicích dluhopisů pro občany.  Podrobností 
včetně případného termínu ministerstvo neuvedlo. Loni úřad zahájil prodej podzimní emise dluho-
pisů 5. listopadu. Podle revidované Strategie financování a řízení státního dluhu na letošní rok  
z července MF letos počítá s emisí spořicích dluhopisů v objemu 30 až 40 mld. Kč. V rámci jarní 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8; Kateřina Pavlíčková, redaktorka, tel.: 233 073 032, katerina.pavlickova@economia.cz; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 
172, josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.: 233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418,  
739 587 602, jana.jirickova@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace,  
přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní 
zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

sektorem Evropskou centrální bankou v příš-
tím roce si institut slibuje posílení kontrolních 
mechanismů. Teprve čas však podle něj uká-
že, jak rázně bude ECB v případě problémů 
zasahovat. 

Němci uznali virtuální měnu bitcoin 
Německé ministerstvo financí uznalo virtu-

ální měnu bitcoin, kterou považuje za „sou-
kromé peníze“. Rozhodnutí mimo jiné zname-
ná, že komerční zisky spojené s bitcoiny je 
možné zdaňovat, soukromé využití virtuálních 
peněz bude ale daňových odvodů ušetřeno.  

RE/MAX požádal o vstup na burzu 
Americký řetězec realitních kanceláří  

RE/MAX Holdings požádal regulační orgány 
o vstup na burzu v New Yorku. Vydáním akcií 
v rámci primární emise chce firma získat až 
100 milionů dolarů (asi 1,9 mld. Kč). Společ-
nost v dokumentech pro americkou Komisi 
pro cenné papíry a burzy nesdělila, kolik akcií 
chce prodat ani jakou předpokládá cenu. Část 
příjmů z úpisu akcií chce použít na získání 
regionálních licencí v několika oblastech 
Spojených států. 

Čína upravila údaj o loňském růstu  
ekonomiky 

 Čínská ekonomika loni meziročně vzrostla 
o 7,7 %. Oznámil to místní statistický úřad. 
Revidoval tak svůj původní lednový odhad 
růstu 7,8 %. Hrubý domácí produkt Číny  
v minulém roce činil 51,89 bilionu jüanů 
(164,9 bil. Kč), o 38 mld. jüanů méně než 
původní odhady.  

Čína je druhou největší ekonomikou světa. 
Slabý růst země by mohl mít negativní dopad 
i na další ekonomiky, protože může znamenat, 
že se sníží poptávka po technologiích a spo-
třebním zboží z USA a Evropy, průmyslových 
komponentech vyráběných v dalších asij-
ských zemích a železné rudě, mědi, ropě a 
dalších komoditách z Austrálie, Brazílie a 
Afriky. Nejnovější údaje o situaci v čínském 
zpracovatelském sektoru ale podle ekonomů 
naznačují, že zpomalování čínské ekonomiky 
by se mohlo zastavit. 

Americké banky ve druhém čtvrtletí  
dosáhly rekordních zisků 

Americké banky v letošním 2. čtvrtletí vy-
dělaly rekordních 42,2 mld. dolarů (820 mld. 
Kč). Jejich zisky tak meziročně stouply  
o 23 %. Oznámila to Federální společnost pro 
pojištění vkladů. Banky těžily z růstu příjmů  
z obchodování a poklesu rezerv na úvěrové 
ztráty. Údaje nicméně ukazují, že za růstem 
zisků stojí především velké bankovní společ-
nosti, zatímco menší finanční ústavy se nadále 
potýkají s problémy. 

(Pokračování ze stránky 3) 

    29/2013 

emise přitom investoři nakoupili spořicí dluhopisy za 17,6 mld. Kč. Loni na podzim koupili drobní 
investoři spořicí dluhopisy za zhruba 30 mld. Kč. Dluhopisy byly k dispozici pro občany ČR i 
cizince. Koupit si je mohly také občanská sdružení, nadace a nadační fondy, církve, obecně pro-
spěšné společnosti, zahraniční neziskové společnosti, kraje, města a veřejné vysoké školy. První 
dluhopisy pro občany ministerstvo financí vydalo na podzim 2011. Emise proběhly vždy na jaře a 
na podzim. 

EY: Ekonomika ČESKA letos klesne o procento 
Česká ekonomika za letošní rok vykáže pokles HDP o 1 %. Již v příštím roce by ale měla růst 

dvouprocentním tempem, a to především díky exportu. Vyplývá to makroekonomické prognózy 
poradenské firmy EY. Pro roky 2015 a 2016 firma předpokládá růst okolo 3 %. Toto tempo by si 
tuzemské hospodářství mohlo udržet i ve zbývajících letech tohoto desetiletí. 

Prezident podepsal zákon, který má lépe ochránit klienty směnáren 
Prezident Miloš Zeman podepsal nový zákon o směnárenské činnosti, který má lépe chránit kli-

enty směnáren a turisty před nekalými praktikami směnárníků. Zákon mimo jiné upravuje, kdo 
může provozovat směnárenskou činnost, jaké povinnosti musí splnit, aby získal povolení, ale i 
požadavky na kurzovní lístek a povinnost dát klientovi doklad o směně peněz. 

Polovina Čechů si neplánuje měsíční výdaje 
Polovina Čechů si neplánuje měsíční výdaje. 

Jen třetina lidí si zapisuje, kolik vydělávají a za 
co utrácejí. Domácí účetnictví si ale vesměs 
vedou nepravidelně a pouze na papíře. Vyplývá 
to z průzkumu Era, což je obchodní značka Čes-
koslovenské obchodní banky. Přehled o tom, 
kolik v předchozím měsíci utratili za potraviny, 
má 58 % respondentů. Elektronicky si domácí 
účetnictví vede pětina dotázaných. Denně si 
zapisuje své příjmy a výdaje jen necelá desetina 
lidí, jednou týdně pak čtvrtina Čechů. Většina  
z nich přitom pro evidenci peněz používá tužku  
a papír. „Nejčastěji si lidé zapisují své příjmy a 
výdaje proto, aby měli přehled a neutráceli za zbytečnosti,“ uvedla výkonná ředitelka útvaru desig-
nu, komunikace a marketingu Ery Leila Goulliová. V posledních pěti letech vydali podle průzku-
mu lidé nejvíce peněz za auto, dovolenou a auto. V příštích pěti letech plánuje utratit nejvíce za 
bydlení, teprve pak následuje dovolená a auto. 

ČNB varuje před nabídkou InstaTrade 
Česká národní banka varuje před nabídkou zprostředkování otevření účtu pro obchodování na 

forexovém trhu u ruské brokerské společnosti InstaTrade Investment Company. Společnost Insta-
Trade Investment Company nemá podle ČNB nyní žádné oprávnění k poskytování investičních ani 
jiných služeb na finančním trhu v ČR a centrální banka na ni nedohlíží. Případná investice není ze 
zákona pojištěna, uvedla ČNB. 

Dvě třetiny rodičů dávají dětem kapesné 
Na dvě třetiny rodičů dávají svým dětem kapesné. Na 42 % těch, kteří dítěti kapesné nedávají, 

ale tvrdí, že je budou potomkovi dávat, až bude starší. Děti by měly dostávat kapesné podle rodičů 
nejčastěji od 10 let věku či při nástupu na základní školu. Vyplývá to z průzkumu společnosti Cete-
lem. Zhruba každý desátý rodič, jehož děti kapesné nedostávají, uvádí jako důvod to, že na něj 
nezbývají v rodinném rozpočtu peníze. Přibližně 4 % pak zastávají názor, že peníze do rukou dětí 
nepatří. Do 10 let věku dostávají děti měsíčně kapesné nejčastěji do 100 Kč.  

Se zvyšujícím se věkem se zvětšuje skupina rodičů, která potomkovi dává více. Například zatím-
co v sedmi letech dostává až 200 Kč každé páté dítě, v 10 letech už je to téměř třetina. Od 11 let 
pak převládá kapesné až 200 Kč, a to až do 15 let.  V tomto období také narůstá skupina dětí, kte-
rým rodiče dávají až 500 Kč. Od 15 let pak adolescenti hospodaří nejčastěji s kapesným mezi 500 
až 1000 Kč, zhruba každý pátý pak dostává od 300 do 500 Kč a téměř stejně velká skupina až 
2000 Kč. Na 40 % rodičů přitom tvrdí, že na výši kapesného měla či má vliv finanční krize. Na  
72 % z nich ho nezvyšuje, 28 % ho snížilo.  

(Pokračování ze stránky 3) 


